legem tollere, requirere, ut legem servet, sic velle eum legibus, a quibus solitus est subja- cere? Cur ipsi leges, quas ipsi promulgarunt, non ferunt nec servant, ipsique primi sunt, qui eas impune et in facie totius Concilii transgre- diuntur? Si tanta est majestas in condenda lege, tantaque necessitas promulganda, ut praedicant, antequam edatur, cur cum est edita, per ipsos non recipitur? Sincero non servato ordine, ut saepe fit, promulgatur parumque deservit actibus hominum, quia principem Ecclesiae, quam alium quempiam, potius de observatione requi- runt, profecto contemptus hic est maximus, nec tolerandus, hoc enim modo quandoque in Eccle- sia introductae sunt haereses, dum inferiores per contemptum quemdam, aut de superiorum vita et moribus judices esse volunt, aut eis leges, quod minime possunt, imponere satagent. Illud profecto nullam habet apparentiam, quod futu- ris et nondum extantibus decretis papam subjic- cere volunt; incertum est enim, quid illa conti- nere possint: sed qualis futura sint, declarant quae facta sunt: patet enim de legibus ipsorum, quando Sedem eas forle judicare necesse erit, quoniam omni omissa solemnitate, sed populari quodam tumultu, ne dicamus passione, plurimae edite sunt: omiserunt enim modum illum subscrivendi in antiquis Conciliis et a sanctis Patribus servatum; ne tandem intelligi possit cum de retractandis, quae fecerunt, agi forte necesse fuerit, qui edicto causam dederunt: futurunque erit aliquando, ut hi, qui con- sensum dederint in condendis, primi fortasse erunt in illis auferendis. Desinat ergo Romanum Pontificem lacessere: recognoscant enim Eccle- siae caput, non recedant a doctrina Patrum, quae ipsi omnes leges subjicit, non seminent peregrini- na doctrinam, animas simplicium illaquean- tes, non alta sapient, sed in humilitate persis- tant. Hoe enim omnium eorum caput et origo a principio nascentis Ecclesiae fuit, cum homines sanani non valentes doctrinam intelligere et sustinere, in laqueum superbiae elati plus sapere, quam oportebat, cum pericula plurimorum, in primis suo, sapere voluerunt.

« Volunt praeterea adstringere papam, ut non solum servet eorum decreta sic, ut praemittitur, facta, sed etiam sententias latas per eorum judi- cates in cansis privatorum: inauditum est enim, ut primum membrum complectamur, quod in aliquo Conciliorum adscrietus fuerit papa servare jus positivum, si merito quae sanxerunt positi- vum jus debet appellari. Meminerint morem fuisse antiquorum Conciliorum, quod ea etiam, que per auctoritatem summi Pontificis gesta fuerant, in Conciliis petebantur per papam confirmari et approbari, nec ipse confirmare tenebalur, si nollebat, nisi et fortasse quae fidem Catholicam concernerent, ut de Leone papa legi- tur, qui confirmavit lantum gesta Concilii Chal-

cedonensis in iis, quae ad fidem perfimerunt. Quod vero papa servet sententias in causis privatis in Concilio latas, nullam habet apparentiam, nec hoc a se papa abdicare posset privilegium, ut non esset refugium oppressorum, et ad quem omnes oppressi habent recurrere aut per appellationis aut supplicationis viam; hoc enim prohibere est tollere defensionem, quae est de jure naturali. Multa præterea fecerunt et faciunt in dies, quae enervant in totum jurisdictionem et honorem sanctæ Apostolice Sedi, et turbant statum Ecclesiæ, quæ de se patent, et longum est discurrere per singula: sed satis sit aliqua enarrasse de multis, si illud tamen pro ultimo ponemus, quod libellos quosdam errores plurimos continent, non examinatos nec receptos, in quibus multa de populo, Ecclesia et papa confunduntur, non juxta doctrinam sanctorum Patrum, venales exponi patientur in plateis, quod est valde periculosum, et dannata intentionis argumentum, querentes quod actu et opere faciunt, etiam per viam doctrine ad posteros transmittere, et seminare errores, quos postea de populo Christiano extirpare non erit facile. Satis nos admonent præterita et quæ Bohemica impietas potuit, que levibus principiis insurrexit, postea vero in longum chaos evasit,

11. « Dicere quomodo licet S. D. N. haec semper ægro animo tolerat, feceritque quantum in sua beatitudine fuit, ut ea omnia per eos reformarentur, ut omnis conservaretur pax inter suam sanctitatem et illos de Basilea, in nullo unquam tamen proficeret potuit: tenuit enim in Concilio præsidentes suos amplissima facultate suffultos, qui semper in iis materiis scandalosis et offendentibus Ecclesiam et bonum publicum se opposuerunt, querentes omni diligentia dominos illos ab iis materiis peregrinis divertere, eosque ad ea convertere, ad quæ Concilium dicebatur institutum; sed nihil aut parum proficere potuerunt, quoniam ratione præsidentiae, quam habebant impeditam, non ultra poterant mandando, quam posset minimus de Concilio, nec valebant, stantibus ordinationibus, de quibus supra, aliquid proficere. Aucupabantur illi de Basilea continue factores illorum, quos sciebant aut Apostolice Sedi aut S. D. N. infensos, aut repulsam passos, cum quæ concedenda non erant ab ipsa sancta Sede impetrare non poterant, inde omni vento circumacti, ut disciplinam Apostolicam effugerent, satis declarabant potius cum summo Pontifice velle contendere, quam ad ea, quæ pacis sunt, operam dare. Ende hoc clare cognoscentes sue sanctitatis præsidentes et multis, postquam annis fere tribus in Concilio fuerant commorati, quoniam quidem quoad honorem sue sanctitatis, et quoad profectum communis boni frustra laborabant, et Basilea stabant, de recedendo a sua beatitudine veniam saepè petierunt: sed sua sanctitas semi-

per sperans hoc quandoque debere cessare, et patientia ac tolerantia aliquando ista omnia superare, non solum noluit, ut præsidentes tunc recederent, sed beneficiis illos de Basilea vincere contendit, et in multis etiam illis pie condescendit. Nam primo in materia reductionis Graecorum, cum sua beatitudine avisasset modos valde convenientes et utiles pro illorum reductione, quibus etiam imperator ipse Graecorum et patriarcha amuerant, et patres illi de Concilio omnino illos spernerent, aliamque viam dispendiosam ac intolerabilis sumplus fuissent amplexi, quam absque eo, quod S. D. N. primi his avisaretur, concluserunt et solemniter decretarunt sua beatitudine postea requisita per eos ut his, quæ Concilium in hac materia statueret, suum præstaret assensum, licet haec via esset inutilis nec videretur expedire, tamen ut non contenderet cum patribus illis, per quondam condescendentiam statuit sequi viam Concilii, eam prout ipsi peliverant, per Bullam suam approbat, misitque dominum Christophorum Garalonum Constantinopolim ad intimandum imperatori et patriarchæ sue intentionis fore de via per Concilium erecta non recedere, si tandem illa erat, quæ ad desideratam unionem nos perducere posset, itidem suadendo imperatori et patriarchæ, ut facerent. In commodum etiam Concilii ordinavit sanctitas sua in Basilea unum thesaurarium, qui exigeret a debitoribus cameræ, cum eis compomeret, deputavitque quartam partem exigendorum pro usu Concilii: obtulit expensas necessarias facere et pro veris debitibus in praeteritum contractis satisfacere; satis patienter, cum ita tunc providisset, quod patres illi pecunias ad cameram Apostolicam spectantes exigerent, ita ut contra collectores illos Concilii nullos processus faceret, nullam censuram Ecclesiasticam exerceret, nuntios Concilii Basileensis, qui ad suam sanctitatem destinabant, humaniter et honorifice recepit, eisque de gratiis et beneficiis providit, eorum verba aliquando non cum ea, quam decebat tales nuntios reverentia prolata cum multa patientia sustinuit, benignèque semper pro tempore respondit. Omnibus præterea suppositis Concilii, etiam his, qui contra sue sanctitatis et Apostolice Sedi decus aperle pugnabant, de gratiis et beneficiis providit: qui tamen accepto beneficio, non propterea minus quam antea facere contra suam beatitudinem decretarunt. Voluit præterea sua sanctitas, ut qui in Basilea habent casus minorum penitentiariorum, eos absolverent, qui commode forte ad Romanam curiam accedere non possent.

« Videns ergo sua sanctitas haec omnia pietatis et humanitatis officia nequaquam patres illos retrahere ab incepto, nec amplius patientiam suam valere in talibus, cum illa omnia, si voluisset, Apostolica auctoritate polnisset annul-

tare, vel nulla declarare, et via ordinaria provi-
dere, ne quid Sedes Apostolica detrimenti pate-
retur, tamen quia sanctitas sua scandalum for-
midabat, et ut nullum patientiae genus prætermitt-
teret, statuit adhuc viam illam non attentare,
sed omnia prins experiri. Cogitans ergo sua
beatitudine, quod, si Concilium esset in uno loco,
et in quo sanctitas sua posset commode inter-
resse, attenta conditione et mala valetudine
personæ suæ, que longa itinera pati non potest,
sperabat hæc omnia mala et pericula cessare
posse, et per suam præsentiam reparari. Suade-
bat suæ beatitudini conventionem hanc nedum
necessitas ipsa, rerum istarum male gestarum
reparandarum; quam Conciliummet petere de-
buisset, sed ipsa Graecorum reductio, de qua
nunc agitur, pro qua facienda pro majori digni-
tate et firmitate præsentia beatitudinis suæ est
plurimum necessaria.

12. « Accedebat, quod ipse Graecorum imper-
ator et patriarcha cum maxima instantia pete-
bant præsentiam summi Pontificis in Concilio,
et pro hoc ipso apud dominum ipsum Concilium supplicarent. Decrevit ergo sua sanctitas
pro hac conventione mutua, et in loco suæ sanctitatis accommodo impetrando, mittere ad Con-
cilium reverendissimos patres dominos cardina-
les S. Crucis et S. Petri Apostolicæ Sedis legatos,
firmiter sperans eos tam necessaria et tali Christiani-
tati accommoda non multo labore impe-
traturos. Venerunt ergo dicti legati Basileam, a
quibus nulla fere interjecta mora, petitum est
per illos Patres, ut quod ferebant exponerent.
Sed cum tunc ægritudo domini S. Crucis et repen-
tentimus eorum adventus non pateretur, ut tam
cito, quæ ferebant, deducerent in medium, pau-
corum dierum, duorum vel trium facto inter-
vallo, nondum adhuc convalesceente domino S. Crucis exposuerunt in genere de optimâ dispo-
sitione S. D. N. eos assecurantes, quod si vellent
ad rationabilia condescendere, fierent talia, per
quæ pax Ecclesiæ redderetur, et unio Graecorum,
quantum in obedientia Latinorum esset, facile
desideratum consequeretur effectum. Sed non
nulli de majoribus qui aderant dum haec legali
proferrent, statim proruperunt, dicentes sibi
verba dari; venisse, ut Concilio illuderent, et
multa alia minus reverenter in dominos S. Crucis
et S. Petri protulerunt. Quibus legati pro
tempore humaniter responderunt, de more non
esse dicentes legatorum universa in prima nar-
ratione et tam repentinio, que portarent expo-
nere, sed si tempus et loens daretur, magis de-
scenderent ad specialia. Datis itaque deputatis a
Concilio, qui audirent legatos, ipsi qui deputati
fuerant perficerunt in scriptis sibi dari, que legati
Apostolici dare volebant.

« Visum est ergo legatis ipsis cedulam
unam continentem piam intentionem S. D. N.
brevi stylo dictare, per quam responderent non-

nullis, quæ aliquando Concilium petiverat a
sua sanctitate, et declararetur desiderium et vo-
luntas beatitudinis suæ circa conventionem in
loco pro unione Graecorum et pro cæteris exi-
gendas, ad quem sua beatitudine posset commode
convenire, cuius cedula tenor talis est : QRIA S.
D. N. PAPÆ etc. Ponatur tenor cedulae. Quæ ce-
dula porrecta, quoniam brevis erat et sententiis
plena, nec tamen a rebus desideriis aliena, cœ-
pererunt Patres illi deputati subsistere, nescientes
quo se verterent, quoniam cedula satis eos ad
ea, que rationabilia et justa erant, stringere
videbatur, nec ita fuerunt in danda responsione
ad illam cedulam solliciti, sicut fuerant in pe-
tenda relatione legatorum importuni. Sed tran-
saectis pluribus diebus, cum instantent legati Apo-
stolici sibi responderi, cœperunt ipsi a Concilio
deputati quæstiones quasdam et dubia formare
ad ea, que in ipsa cedula continebantur, peten-
tes declaraciones in rebus satis claris et apertis,
et ex hoc iudicio legatorum quærentes, quan-
tum poterant rem ducere in longum et tempus
redimere, quærentes etiam ex responsionibus
legatorum novas superinducere quæstiones.
Quibus responsum est, quæ in cedula contine-
bantur ita esse aperla et clara, quod nec ulteriori
egebant declaratione, sed vellent ad rem venire,
et ad tam rationabilia condescendere. Instabant
autem super omnia domini legali, ut Patres de
Concilio vellent locum eligere, ad quem tam
sua sanctitas una cum sacro collegio Romanae
Ecclesiæ cæterisque prælatis, quam Concilium,
neonum etiam ipsi Graeci commode venire pos-
sent. Ipsi vero de principio bona verba dabant,
interea vero mittebant ad serenissimum im-
peratorem, ut per suos oratores imperatori Gra-
ecorum suaderet, ut Basileam venire velle, cum
tamen ipse imperator Graecorum et patriarcha
expresse recusassent se Basileam, aut Constanti-
am, aut Argentinam posse aut velle venire,
dicens imperator ipse, quod pro commoditate
tam sua quam suorum, maxime patriarchæ,
qui jam senio confectus est, et aliorum etiam
vellent locum eligere in Italia et prope littora,
ad quæ ex ipsis galeis facilis esset accessus.

« Dum haec sic aguntur et fiunt, et dum ex-
pectant legati, ut ad singula in cedula eorum
contenta suo ordine Patres illi respondeant,
nullo primo dato responso, sed spreta oblatione
omnino S. D. N. quain fecerat per medium lega-
torum, de dandis indulgentiis plenariis in forma
Ecclesiæ consuetâ, uti in cedula continentur,
decreverunt in publica congregazione Conci-
lium, et sessionem denum tenere, in qua au-
toritate, qua funguntur, que in hac parte est
nulla, indulgentias plenarias publicarent. In
qua conclusione de publicandis magna arte, ne
dicamus, circumventione, vel potius deceptione
usi sunt quidam, quoniam in generali congrega-
tione, antequam legatus concluderet, ut com-

positum et praordinatum erat, petitum fuit ab eo si erat legatus et praesidens Apostoliens, et si sciebat se esse revocatum, et qua auctoritate intendebat concludere super indulgentiis dandis. Quibus omnibus legatus respondit, antequam concluderet, notorium esse, per bona memoriae dominum Martinum papam V, eum primum missum fuisse ad partes Germaniae legatum et ad celebrandum in Basilea Concilium generale, et in eo praesidendum, deinde quoad haec omnia confirmatum fuisse per dominum nostrum Engenium papam IV, nec sciebat, quod a praesidentia aut legatione esset revocatus, et quod in facto indulgentiarum intendebat concludere tanquam praesidens Apostoliens; de qua responsione rogati fuerunt notarii Concilii, qui aderant, ita ut cum legatus conclusit, intelligenter cuncti eum Apostolica auctoritate conclusisse illo modo, plenarias indulgentias esse dandas; in qua re, salva tamen tanti patris reverentia, nullam habebat potestatem: nam per relationem legatorum constabat ei de contraria voluntate S. D. N. et in actu illo nomine praesidentiae nihil poterat, cum haberet collegas paris potestatis, nec esset praesidens in solidum, et nomine etiam legationis non poterat, quia non veniebat hoc ex tali potestate sibi concessa.

« In iis ergo gestis contra auctoritatem S. D. N. quae plura sunt, praesidentes suae sanctitatis aliquando publice, aliquando ad parlem in Concilio, aliquando extra Concilium in eorum domibus coram honestis personis, prout melius et securius potuerunt, sunt saepius protestati, et singulariter in decreto de annatis, seu in decretis de electione summi Pontificis, et de numero et qualitate cardinalium, nisi salvo honore et auctoritate sancte Sedis Apostolicae et sanctissimi D. N. papae consenserint, reservantes in iis omnibus defensiones loco et tempore magis opportunis, prout etiam in publicatione harum indulgentiarum una cum reverendissimo domino cardinale S. Crucis in domo habitacionis sua fuerunt reverendissimi domini solemniter protestati, primo tamen admoniti per graves personas, ne in publicum, quod libentius fecissent propter periculum, quod eis imminebat, audenter protestari. Ipsi tamen de Basilea experti sunt quanta devotionis, quanto ponderis indulgentiae illae forent, quoniam ex earum publicatione magnam calamniam, et modicissimas pecunias reportarunt. Nec illud est omitendum, quod licet publicationem indulgentiarum legatus videretur concludere auctoritate Apostolica (quod non posuit, ut est dictum), tamen in confectione Bullarum super illis indulgentiis nulla penitus sit mentio, quod auctoritate Apostolicae Sedis illae promulgantur, quod si plerique graves viri et tinentes Deum ea magna certe litteraturae fecissent, nequaquam conclusioni in generali congregazione, et postea in

sessione interfuerint, ipsi enim, uti per illas interrogaciones commentitias conclusum extiterat, putaverunt in decreto et Bullis de auctoritate Apostolica fieri debere mentionem, quod quia factum non est aliud, quam animas illaqueare, et erecta Sede ab Aquilone velle se altissima Petri Sedi assimilari, imo se illi presumptuose in Christianae reipublicae excidium preferre? Conari enim videntur Sedem illam humiliare aut dejicere potius, quod plerique haeretici quandoque attentare praesumpserunt, sed nee potuerunt, Dei justitia praevalente.

13. « Haec dum sic per legatum et illos de Concilio geruntur, perpendunt legati, dominos de Concilio ejus intentionis non fore de loco eligendo pro reductione Graecorum, quemadmodum a principio putaverunt: erat enim valde verisimile, imo necessarium, si patres de Concilio, quae Graecis promiserant in tempore convento, servare volebant, et ex nunc locum eligarent, per cuius electionem et galeas et pecunias oportunias habere possent, fiebantque oblationes plurimae tam a S. D. N. quam a principibus plerisque et communitatibus, quae omnia debabant illos de Concilio inducere statim ad elendum locum, maxime sanctissimo domino nostro per medium talium legatorum hoc cum instantia magna petente.

« Offerebat enim beatitudo sua per eosdem praesidentes, si ad aliquam civitatem Ecclesiae in Italia constitutam venire volebant, quam tamen libere possideret, illam summam pecuniarum gratis et dono dare quam quilibet princeps aut communitas pro illa reductione offerret mutuare. Obtulit communitas Florentina mutuo sexaginta millia ducatorum et quatuor galeas, prestando idoneas cautiones de servando promissa. Obtulit illustris princeps marchio Mantuae galeas et pecunias in magna quantitate. Obtulerunt plerique alii quam multa. Qibus autem in tanta necessitate omnibus spretis, responderunt Patres illi, tempus non esse de loci electione tractare, nullam tamen rationabilem causam pietatibus; dicebant enim se per decreta obligasse ad standum in Basilea usque ad adventum Graecorum ad littora Italiae, et tunc ipsis Graecis notificari debere locum, ad quem venire deberent. Dicebant praeterea, quod electo loco statim Concilium tenderet ad dissolucionem. Quibus respondebatur rectissime, quod licet Concilium decrevisset eo modo, quo dicebant usque ad tempus illud stare Basileae, non tamen erat aliquod interesse Graecorum, quod ibi starent, et dato quod usque ad tempus illud vellent exspectare ad notificandum locum, ad quem venire debebant, non propterea impediabantur, quin statim et ex nunc locum possent eligere, et non solum hoc poterant, sed tenebantur ex nunc facere, quoniam si tunc primum vellent locum eligere, cum Graeci ad littora Ita-

lie appellebantur valde tarde providerent de per-
funis et aliis, que pro illa reductione sunt ne-
cessaria, et si tunc primum haberent vocari
praelati, uti esset necessarium, nimis intercederet
de tempore quousque illorum praestolaretur
adventus, diesque inutiliter current, et ex-
pensa augeretur in dies. Item etiam non esset
possibile, ut dominus ille vel communitas,
que haberet recipere Concilium in tam modico
tempore posset parare, que ad recipiendum tot
extraneos, praecipue tot magnos principes, sunt
necessaria, nec salvus conductus haberi posset
in tempore, unde fieret magna protraactio et illu-
sio toti orbi, maxime Graecis, si usque ad illa
tempora loci electio protrahiri deberet; unde vi
ipsa compellebantur eligere, et ex nunc præla-
tos vocare, eis praefigendo diem; nec aliter in
tempore servare poterant que promiserant,
nec ex hujusmodi electione loci timere habe-
bant dissolutionem, quoniam recte poterit pro-
videri, ne papa et alii prælati ante diem statutum
ad locum accederent, et interim in Basilea
vacare reformationi, et occupari in præparato-
riis pro reductione Graecorum. Praeferea quod
decreverissent patres illi stare Basileæ usquequo
Graeci ad littora Italiae venissent, hoc nulla com-
pulit necessitas facere, et qui sine causa filiid
condiderant, bene tollere poterunt cum causa.
Sed neque iis rationibus acquiescere voluerunt
intendentes potius perpetuationi Concilii, quam
Graecorum reductioni.

« Cum igitur dominus S. Crucis videret nil
amodo posse proficere super loci electione,
nec aliquid eorum, pro quo venerat, oblinere,
magna cum instantia petiit, ut Patres illi saltem
ad cedula, per eum et dominum S. Petri obla-
tam responderent, ea intentione, ut responsione
habita una cum præsidentibus S. D. N. qui an-
nis fere tribus in Concilio fuerant commorati,
quandoquidem et ipsi ibi stando parum profi-
cerent, recederent. Decreverunt ergo patres illi
domino S. Crucis et S. Petri respondere in
scriptis et in generali congregazione, cuius
responsionis tenor talis est: *Cuperet, etc., po-*
natur tenor responsionis. Quia responsione lecta
domini legati Apostolici in stuporem versi et
admirati, quod tam durum responsum oblationi
tam pœ per sanctissimum dominum nostrum
factæ daretur, multa per organum reverendissimi
S. Crucis questi sunt in eadem congrega-
tione, quod non servarent debitum honorem
Apostolice Sedi, quod non amplexarentur tam
rationabilia, que offerebantur, adjacentes, quod
eum jam privatim et publice de eorum voluntate
respondissent, mirabantur quod in fine re-
sponsionis eorum tunc primum tractatum offe-
rebat, cum tractatus de loco semper fuerit ob-
latus per suas dominationes nec acceptatus per
eos, et consueverint tractatus precedere respon-
sionem, orantes postremo, ut responsionem il-

lam ita duram in melius vellent reformare tam
pro honestate Concilii, quam pro reverentia
Apostolice Sedi, et amplecti que pro bono pu-
blico S. D. N. offerebat. Ipsi tamen domini de
Concilio in eorum proposito perdurantes, nec
quæ oblata fuerant acceptare, nec responsionem
aliter quam dederunt mutare voluerunt. Et cum
instaret dies recessus tam domini S. Crucis,
quam præsidentium, quoniam reverendissimus
dominus cardinalis S. Petri pro factis serenissimi
domini regis Castellæ Basileæ per tempus
aliquod remanere debebat, oratores regnum et
principum, qui in Concilio erant, se interposuerunt,
rogantes dominum S. Crucis, ut ad dies
paucos supersederet, quoniam volebant se inter-
ponere cum pluribus de Concilio, et experiri, si
aliqua via concordia posset reperiri, et dari
modum, ut de loco eligendo traetaretur; domini
S. Crucis, et si erederet oratores illos parum
posse proficere, ne tamen ullo unquam tempore
causari possent, quod per S. D. N. aut suam do-
minationem stetisset, quominus inter Patres de
Concilio et suam sanctitatem bona pax secuta
fuisset, statuit ad dies paucos adhuc stare Basileæ,
sed cum illi oratores tentassent Patres illos
de Concilio, nec aliquid invenire possent in eis,
quod tenderet ad concordiam aperte, responde-
runt domino S. Crucis, quod a dominis ree-
dere poterat, quando sue dominationi placebat.

« Dicere, quod tam dominus S. Crucis, quam
præsidentes recesserunt una die et una hora, et
cum omnium bonorum, qui Basileæ erant, licet
non admodum multi forent, dolore non parvo,
qui exsecrabantur et defestabantur passionato-
rum quorumdam animos, qui stant in illo Con-
cilio in signum populorum, et regunt multitudinem
illam, nec permittunt Ecclesiam respirare, et tot mala tolli de medio.

« Dicere, quod postquam dominus S. Crucis
et præsidentes venerunt ad curiam, et expo-
suerunt tam sanctissimo domino nostro, quam
etiam sacro collegio seriem omnium gestorum,
prout est supra narratum, in admirationem et
stuporem versi sunt sanctitas sua una cum om-
nibus reverendissimis dominis S. R. E. cardina-
libus: et habito inter se per multos dies maturo
consilio, decreverunt pro eorum officio et pro
bono universalis Ecclesie totiusque Christianæ
reipublicæ opportune providere tantis malis, et
amplius eorum, qui Basileæ depressionem et
dejectionem libertatis et honoris Romanae Ec-
clesie procurant, injurias non pati: pluribus
que inter suam sanctitatem et dominos sacri
collegii modis discussis, pro minori concertatione
et quietiori via constituit sua beatitudo
una eum sacro collegio ad omnes reges et prin-
cipes destinare, et ab eis narratis, que supra-
scripta sunt, petere contra horum hominum in-
solentiam auxilium et favorem. Quamvis enim
sua beatitudo post tot experimenta per eam fa-

cta de reductione illorum ad ea, quae pacis sunt, posset pro suo jure contra tales procedere et modis juridicis eos compellere, nihilominus hanc modestiam servare voluit sua sanctitas, ut non prius gladium eximat, quam Christiani principes, quorum prædecessores fidem Catholicam et Romanam Ecclesiam siepe latavi sunt, de iis, quæ concernunt officium, et de iis, quæ in facto sunt plenissime advisentur, imploreturque ab eis auxilium opportunum in hæc rerum turbatione, ut non permittant sub specie piæatis periclitari fidem Catholicam, et Petri naviculam paue mergi, imitatus Romanus Pontifex prædecessores suos, qui saepè in Ecclesia necessitatibus non frustra ad regum et principum auxilium configerunt, sperans sua sanctitas una cum sacro collegio pro zelo fidei Catholicæ, proque servando instituto prædecessorum suorum Catholicorum principum, qui quandoque etiam personaliter ab oppressionibus immiseris sanctam Romanam Ecclesiam latavi sunt, non permissuros scandalum hoc in Ecclesia amplius durare, sed agere remediis opportunitis, ut unitas Ecclesiæ, pro qua tantis laboribus decertarunt, integra et inviolata perseveret, pro qua consequenda et pro intentione S. D. N. et sacri collegii haec in specie regibus et principibus dicenda sunt et petenda, quæ sequuntur, magis famen et minus juxta principis qualitatem et temporis dispositionem, et pro modo et discretione expounderentur.

14. « Primo, suadere regibus et principibus, quod nullo modo, salvis conscientia et honore ipsorum, possunt amplius dissimulare et non providere huic tam enormi scandalo, et adhuc inducere rationes oportunas, quarum nonnullæ ex jani dictis colligi possunt.

« Secundo, ostendere, quod etiam absque scandalo adhiberi potest huic rei bonus modus per eos, et quod nulli sunt, qui hoc melius et efficacius possint, quam ipsi : nam si illi de Basilea videant principes et reges inclinatos, ut cessent ab iis enormitatibus, statim cessabunt, quoniam non libenter qui Basileæ sunt confidunt cum principibus, sicut cum papa, cum ad nihil aliud ibi stent, nisi ut cum scandalo Ecclesiæ cum summo Pontifice fites et contentiones exerceentes, continuam pugnam agant, si enim omnia eorum decreta revolvantur, que in **xxiv** sessionibus continentur, vix erit decretum invenire, in quo aliquid non detrahatur de honore aut sanctæ Sedis Apostolicæ, aut Romani Pontificis. Item adducere, quæ imperator Romanorum ante reintegrationem Basileensis Concilii personaliter promisit sanctissimo domino nostro seu suis oratoribus et presidenribus in favorem sue sanctitatis, cui promissioni adhaserunt principes omnes, qui tunc aderant, et oratores regum et principum omnium, qui praesentes erant. Tenor vero promissionis imperia-

lis magestatis est haec, quæ sequitur in forma

« Promittit saera imperialis majestas, quod in quantum sanctissimus dominus noster papa Eugenius adhaereat secundum formam transmissæ edulce, et revocet et faciat sicut sue sanctitati scriptum est, tenebit et reputabil, sicut de presenti tenet et reputat, ipsum pro vero et indubitate Apostolico, ac cum ut Christi vicarium honorabit, et ad eum respiciat, sanctitati sue complacere obsequi et deservire curabit pro omni honore et statu tam sue sanctitatis, quam omnium suorum, si quod contra sanctitatem suam attentarent pro quibuscumque, que illi objicerentur usque ad diem sue adhesionis.

« Tercio, item adducere, quæ Concilium promisit sua sanctitati, cuius promissionis tenor superius est annotatus, et si post premissa per Concilium fuerint adimpta superius scripta declarant, nam post Concilii reintegrationem longe pejora, quam ante sunt attentata, nec inquam magis integrum aut liberum fuit de summo Pontifice male loqui, et de cæleris etiam principibus, quam modo, ita ut sepius laxatis habenis os eorum ponunt in cælum, sicut de Dioscoro adversus Leonem legitur.

« Quarto, dicere et justificare sanctam intentionem domini nostri, qui ut haec mala essarent, elegerat, non obstante quod jam annis vi Concilium duravit (quod est inauditum) venire ad certum locum sua sanctitati accommodum et securum, communī volo papæ saerique collegii et Concilii eligendum, in quo unanimiter de reductione Graecorum et de reformatione Ecclesiæ agatur, et de cæleris pro Ecclesia opportunis, prout legali Apostolici S. Crucis et S. Petri exposuerunt, agi posset. Nec hoc est præter mentem Concilii, quoniam in decreto de reductione Graecorum expresse agitur de ipsius Concilii translatione : et est valde decens, ut res tanta non fiat absque papæ presentia, id polissime pelente sua sanctitate, et per hoc etiam instanter supplicante imperatore Graecorum et patriarcha. Sed illi de Basilea nedum voluerunt de loco, sed nec aliquo modo tractare. Posseut etiam ex nunc offerri loca in specie, videlicet Bononia, Ancona, Ariminum, Florentia, Pisæ, Mantua, et ad ultimum Roma.

« Quinto, casu quo Concilium transferretur ad aliquem locum ex prænominalis, vel alias accommodis sua sanctitati, offert sua beatitudine prosecutionem contra Bohemos cum missione legati de latere, et cum consilio et assistentia tam Concilii celebrandi, quam principum Alamaniae, et polissime serenissimi domini imperatoris, et circa rem illam, quantum cum Deo poterit, auxilia et subsidia præstare intendit usque ad eorum reductionem vel exterminium : circa quod is, qui ad imperatorem proficisciuntur, dicere poterit per amplius, et de modo cum sua magestate conferre.

« Sexto, quod si illi de Basilea hoc facere negligant vel recusent, ipsi principes velint suos oratores de Basilea revocare, ne non etiam praefatos eorum et subditos tam Ecclesiasticos, quam saeculares et mundanos, ut vel ad eorum beneficia vel ad curiam Romanam accedant, vel ad locum per S. D. N. declarandum, vel absque eo quod petatur novus tractatus de loco, petendum esset a regibus et principibus, quod attentio quod illi de Basilea omnino recusarent, non solum locum eligere juxta petitam per S. D. N. sed de illo vix tractare (ex quo satis eorum mens detegitur, quod ibi volunt perpetuare Concilium sine fructu, imo cum scandalo totius Ecclesiae) principes ex nunc velint suos oratores revocare.

« Septimo, quod ubi illi de Basilea ab inceplis non desistant, velint principes assistere sanctissimo domino nostro circa que fieri numerit opus, et circa alia opportuna pro eliminando tanto dissidio de Ecclesia.

« Octavo, certificare reges et principes, quod S. D. N. et sacrum collegium sunt in his omnibus que petuntur unanimis, et ad hoc pariter consensu et voluntate tendunt, nec sunt amplius dispositi pati, ut per illos de Basilea talia fiant, per quae S. R. E. tot mala patiatur, ut populus Christianus male aedificetur, et principes ruant in schisma, proderique satis cum principes Catholicorum intelligent sanctitatem suam et sacrum collegium non iis tantum, sed in caeleris omnibus esse unitos in uno vincendo charitatis, prout deceat, quoniam inimici forte contrarium praedicarant, et dicere de cardinalibus, qui fuerunt in Concilio, qui omnes, uno excepto qui tenet illam multitudinem, venerunt ad pedes sue sanctitatis.

« Nono, quia non est dubitandum, si quae supradicta sunt modis convenientibus mentibus regum et principum inculecentur veluti rationabilem praestabunt assensum, agendum erit per nuntios Apostolicos, qui mittuntur, ut honesto modo procurent habere sub litteris patentibus regum et principum, quae ipsi domini disponunt agere vel facere pro bono Ecclesiae in hac materia, quoniam aliqui ex suggestione inimicorum, si verbo tantum eorum reportaretur voluntas, facile possent variare.

« Decimo, quoniam fama refert, illos de Basilea, quia vident illas indulgentias non sufficiere, velle imponere unam decimam integrum super toto clero: quod si haberet effectum, et pecuniae ad manus eorum venirent, multum firmarentur, et permanerent in iis quae fecerunt, et fortiores redderentur; advisandi essent reges et principes, quod tali impositioni, quae clerum haberet gravare, non assentiant, nisi impositio illa de voluntate S. D. N. et, ut par est, procedat, quia intentionis sue sanctitatis est, quod si pro ista Graecorum reductione vel

prosequendo negotio contra Bohemos aliqua collecta super clero habet imponi, pecuniae ad alios usus, quam ad illos nullo modo convertantur. Postremo offerre regibus et principibus, si quid sua sanctitas una cum sacro collegio possint pro omni honore et commode eorum et sibi subditorum, offerendo etiam interpositionem sue sanctitatis, si quis forte rex vel princeps guerram paleretur pro omni concordia et pace, et ad cautelam portare mandatum ad hoc singulariter per eum, qui ad imperatorem ibit, dicendum erit quantum sue majestatis magis quam aliorum interest huic morbo providere, quoniam sua serenitas polissima causa fuit, ut in Constantiensi Concilio unio sequeretur in Dei Ecclesia, que amisere quadraginta duraverat, et pro qua consequenda tot procul labores et expensas in propria persona, circumveniendo regna et provincias; et interest sua, ut conservetur unitas illa in Ecclesia, cuius ipse est advoeatus et praecipuus defensor, ejus protectionem et tuitionem in sua coronatione medio juramento professus fuerit specialiter, sitque hoc malum in loco sua nationis, in qua verisimiliter longe plura circa hoc potest operari, quam posset forte in aliis nationibus, et quod meminisse debet sua Caesarea celitudo, quod principaliter ob sui contemplationem sanctitas sua condescenderit ad ea, que illi de Concilio voluerunt.

13. « Scit etiam sua majestas, que fime sue sanctitati promisit, et que etiam illi de consilio promiserunt, licet male servaverint. Nec oblivioni dedisse debuit serenitas sua, quod plures requisivit illos de Concilio, quod juxta promissa, quae majestas sua fecerat per organum domini Andreae Donati S. D. N. quod variarelur modus procedendi in Concilio, quia per nationes, etc., illi de Basilea nunquam voluerunt consentire, nec in hoc, nec in aliis multis suam majestatem evaudire, cum frequentissime requisiverit et perse et per suos oratores illos de Concilio, ut omissis causis privatorum, et remissis causis ad suos judices, intenderent reformationi, quod tamen nunquam facere curaverunt. Unde sua valde interest iis apponere remedium, levinsque per cum, quam per alium principem potest hoc fieri, attenta sequela principum et communitatium Germaniae, quam habebit in hoc, si volet.

« Serenissimo regi Franciae commemorari poterunt quanta sui praedecessores Francorum reges pro Ecclesia Romana fecerunt, non parentes nedum sumptibus, sed nec propriis personis, ut Romanus Pontifex de tyrannorum manibus et persecutorum molestatione liberaretur, ita ut sacrum illud regnum semper refugium fuerit singulare sanctae Apostolice Sedis. Docere etiam quanta privilegia Romana Ecclesia regibus Francorum contulerit, quanta etiam fecerint praedecessores sui pro extinguendo

inveterato schismate, quantum præterea illudiam gerant S. D. N. et sacrum collegium erga suam majestatem et totam dominum Francie, quanta egerit et agat quotidie sanctitas sua, ut serenissimus rex Renatus regnum Neapolitanum, cum pace et quiete consequatur, et iam sua sanctitas et reverendissimi domini cardinales expectant, ut celeriter occurratur per suam majestatem tot malis. Hinc plura dici polerunt alia juxta conditionem temporis, et pro sapientia habentis exponere et tractare quæ exponenda venient et tractanda, quotiam in hoc rege pendet haec omnia.

« Similiter unicuique regi et principi specialia quedam dici polerunt pro majori parte, prout erit expediens, quæ ipsimet nuntii pro eorum prudentia scient reperire. Non esset etiam malum, quod nuntii, qui habebunt ire, habeant aliquas particularitates etiam in loco conscientiae, ut possent gratificare regibus et principibus.

« Utile prælerea foret si ii nuntii Apostolici secum portarent sub Bulla aliquam curiae reformationem, quam regibus et principibus præsentarent: hoc enim baculo adversarii nostri semper nos invadunt et percutiunt, quia dicunt multa in Romana curia fieri, quæ agent magna reparacione, nec illa tamen corriguntur. Per hanc reformationem, etiam si usquequaque plena non foret, modo essent aliqua, eorum ora obstruerentur, qui continue lacerant et carpunt Romanae curiae famam, nec haberent, quid ultra impingerent, redderenturque tunc reges et principes melius aedificati, et magis proni ad condescendum petitionibus domini nostri papæ et sacri collegii, deterrenturque, qui auctoritatem Apostolice Sedis sub hoc prætextu persequuntur.

« Necesse est, ut nuntii Apostolici habeant copiam decretorum Concilii Basileensis, saltem illorum, quæ sunt multum prajudicia et de quibus supra fit mentio, ut si sit opus sciant fundamentaliter respondere; habere etiam, si opus fuerit, defensiones contra decretum de annatis, et circa ea, per quæ ex eorum decretis multum laelior auctoritas Apostolice Sedis, quorum multa ex prædictis colligi possunt.

« Scire etiam convenit nuntios qui mitten-
tur, singula saltem capita, quæ illi de Basilea objiciunt S. D. N. ul sciant respondere ad male dicta, et justificare sanctitatem suam, nec aures principum remaneant infectæ, similiter quæ objiciuntur contra Romanam curiam ». Haec tenus libellus Apologeticus pro Eugenio.

46. *Actum per legatos cum Bohemis hereticis, et pactiones confectæ circa usum Eucharistie.* — Inter haec synodi Basileensis internumtii Philibertus episcopus Constantiensis et collega in Normanniaæ fœdus apud Ignaviam Olemuccensis diecesis inierunt cum Bohemis oratoribus, quos

idonea auctoritate instructos fuisse ab universis regni ordinibus testantur publica documenta anno superiori confecti : Sigismundus etiam imperator et Hungariae ac Bohemiae rex Cæsareo Diplomatico² professus est se omnem daturum operam, ut confectæ inter Basileensis Concilii oratores et ordines regni Bohemiae pactiones servarentur, nec permissurum, ut quisquam ad communionem sub utraque specie suscipiendam adigeretur, quod Diplomatica ita consignatum : « Dal, in Albaregali Vesprimiensis diecesis anno Domini M'DXXXVI, die VIII Januarii, regnorum nostrorum anno Hungariae, etc. XIX, Romani XXVI, Bohemiae XVI, imperii vero III. Pertentasse Rochizanam nonnullosque alios sacerdotes Hussitas institutam de conjungendis Romane Ecclesiæ Bohemis actionem labefactare, refert Cockanus³, ac varias circa fœderis capita motas controversias, Concilii legalos sedasse.

« Primo, inquit, dixerunt, quod non est intentionis sacri Concilii permittere communionem sub duplice specie permissione tolerantiae, vel sicut Iudeis permisus fuit libellus repudiij, quia cum sacrum Concilium viscera maternæ charitatis exhibere dictis Bohemis et Moravis intendat, non est intentionis Concilii permittere tali permissione, quæ peccatum non excludit, sed taliter clargiri, quod auctoritate Domini nostri Jesu Christi et Ecclesiæ vera sponsæ ejus sit licita et digne sumentibus utilis et salubris.

« Item cum circa materiam de punitione peccatorum fuisse per prædictos magistros et sacerdotes dictum, quod ex Scripturis sacris habetur, quod interdum Deus excitat corda privatum personarum ad correctionem et punitionem peccatorum, et sic videlicet licere inferioribus corrigere suos superiores et punire, responderunt ostendentes texum B. Augustini in decretis xxiii. q. iii. : « Qui percudit malos in eo, quod malum sunt, et habet causam intercessionis, minister Dei est; qui vero sine aliqua publice administratione maleficium, furem, sacrilegum, adulterum, perjurium, vel quemlibet criminis interficerit aut trucidaverit, vel membris debilitaverit, velut homicida judicabitur, et tanlo aerius, quanto non sibi a Deo concessam potestatem abusive usurpare non timuit. Et certe molestius susciperet ista civitas, si aliquis privatus attentaret punire unum criminosum, et erigeret furcam in platea, et ibi cum suspenderet, quam si unus homo interficeret alium hominem in rixa vel per insidias, et alios texus B. Ambrosii et Hieronymi eidem concordes etiam allegarunt. Et infra :

47. « Circa articulum de prædicatione verbi Dei fuit motum, quod interdum aliquis præla-

² Lxx. apud Goette, I. V. 1. — ³ Ex. apud Gridasti, tom. III. p. 151. — ⁴ Cocka, I. V. 1. p. 283.

tus ex sua invidia vel malitia sine causa rationabili bonum et idoneum prædicatorem bene et Catholicæ prædicantem iohibet prædicare : et fuit responsum, quod satis intellexerunt, quod abusus prælatorum inordinate agentium magnum occasionem præstitit his turbationibus, et quod in eorum partibus nunquam audierunt tales querelas ; sed prælati favent bonis prædicatoribus, et eos ad predicandum excitant precebus, favoribus et honoribus. In talibus autem casibus jam sunt a jure prodata remedia, quando aliquis prohibetur uti jure suo, habet remedium appellando, et si bene confidit, quod appellatio sit justa, utatur jure suo omni violentia brachii utriusque spiritualis videlicet et sæcularis semota : nam exitus cause declarabit, si ipse habebat justam causam appellandi, tunc declarabitur superiorum male prohibuisse et appellationem juste fecisse. Et superior in iuste prohibens debet coripi ; si autem juste fuit prohibitus, et ipse sua temeritate superioris justum mandatum sprevit, dignum est, quod ipse digna animadversione puniatur.

« Circa quartum articulum fuit motum animeat prælatis Ecclesiasticis, actus sæcularis dominii in propria persona exercere. Fuit responsum, quod si per verbum, actus sæcularis dominii, intelligantur actus, quos aliquis sæcularis dominus posset agere seu exercere, tunc dicendum est, aliquos tales actus potest licite prælatus in propria persona exercere, sicut sunt vendere, impignorare, infundare modis et formis a jure ordinatis : aliqui sunt, quos non licet in propria persona exercere, sed debet habere œconomum, vicedominum, vel procuratorem, qui hos exerceat, de quibus aetibus in jure cavelur in rubrica : *Ne cleri vel monachi sæcularibus negotiis se immisceant, et aliis juribus.* Haec sunt dubia magistrorum et sacerdotum, qui stabant a parte illius, quæ serupulosius movebant circa compactata non solum Pragæ anno XXXIII, verum etiam Brunnæ in Moravia anno XXXV, et Igavie anno XXXVI, quin etiam Basileæ in Concilio anno XXXVII, juxta illud Pauli : *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pertinientes.* ».

Dum Pragæ agebant Synodi Basileensis oratores, ac pestis in populo hæretico grassabatur, eos divinitus servatos narrat Joannes Nider¹ his verbis : « Fuerunt in Praga ex parte Basileensis Concilii transmissi domini episcopi Constantiensis provinciae Rothomagensis, episcopus Augustensis, archidiaconus Barciniensis, decanus Turouensis, et multi doctores divini et humani juris cum familia multa, sed humili apparatus omnes et clericali, ut conarentur reducere perditos sub trengis, quas habebant, ad gremium sancte Ecclesie. Protetabatur autem diæta mul-

itis hebdomadibus et mensibus propter duritatem perfidorum. Grassabatur in populo aetn pestilentia validissima, quæ dictim centena circiter hominum necabat. Spectaculum tunc Deus, mirantibus omnibus perfidis, fecit in hospitio nostrorum, ut licet in omnibus adjacentibus, propinquis et distantibus domibus pestilentia regnaret valide, nunquam tamen domum praefatam fidelium intravit, nec per tolim decursum præsentia eorum quisquam mortuus, nec peste in minimo tactus fuit ».

In Catholicorum denique cœtum revocati fuere Bohemi iis pactionibus, ut in omnibus de fide orthodoxa cum Romana Ecclesia sentirent, ejusque auctoritate sub dupli specie Eucharistiam possent accipere, professuri lamen integrum Christum in unaquaque specie contineri. Referuntur ea pactiones ab Aenea Sylvio¹, et in collectionibus² Goldasti extant, ex Coelæo³ vero publicæ Tabulae ea de re tunc a legatis Concilii confessæ potiori ex parte adducendæ visæ sunt, eoque magis, quod de his rursus adversus hæreticorum temeritatem certandum fuit, ut suo loco dicetur.

« Circa materiam communionis sub utraque specie sit hoc concordatum, quod dictis Bohemis et Moravis suscipientibus Ecclesiasticam unitatem et pacem realiter et cum effectu, et in omnibus aliis, quam in usu communionis utrinque speciei, fidei et ritui universalis Ecclesiæ conformibus, illi et illæ, qui talē usum habent, communicabunt sub dupli specie cum auctoritate Domini nostri Jesu Christi et Ecclesiæ veræ sponsæ ejus, et articolus ille in Sacro Concilio discurrit ad plenum, quoad materiam de præcepto, et videbitur, quid circa illum articulum pro veritate Catholica sit tenendum et agendum pro salute populi Christiani, et omnibus mature et digeste pertractatis, nihilominus si in desiderio habendi dictam communionem sub dupli specie perseveraverint, hoc eorum ambassiatoribus indicantibus, sacrum Concilium sacerdotibus dictorum regni et marchionatus communicandi sub utraque specie populum, eas videlicet personas, quæ in annis discretionis reverenter et devote postulaverint, facultatem pro eorum utilitate et salute in Domino largitur, hoc semper observato, quod sacerdotes sic communicantibus semper dicant, quod ipsi debent firmiter credere, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integer et totus Christus, et juxta dictorum compactorum formam dictis Bohemis et Moravis suscipientibus Ecclesiasticam unitatem et pacem realiter et cum effectu et in omnibus aliis, quam in usu communionis utrinque

¹ Jo. Nid. I. III. c. 12.

¹ Eu. Sylv. hist. Bohem. c. 52. — ² Goldast. tom. III. p. 454.
— ³ Coel. hist. Huss. I. VIII.

speciei, fidei et ritus universalis Ecclesie conformibus illi : illi et illa, qui talem usum habent, valeant communicare sub dupli specie cum auctoritate Domini nostri Iesu Christi et Ecclesie verae sponsae ejus, hoc expresse declarato, quod per verbum fidei supra et infra positum intelligunt et intelligi volunt veritatem primam, et omnes alias credendas veritates, secundum quod manifestantur in scriptis sacris et doctrina Ecclesiae sane intellectis. Item cum dicitur de ritibus universalis Ecclesiae intelligunt et intelligi volunt non de ritibus specialibus, de quibus in diversis provinciis diversa servantur, sed de ritibus qui communiter et generaliter circa divina servantur, et quod, postquam nomine regni et marchionatus in universitate hoc suscipietur, si aliqui in divinis celebrandis non statim susepiant ritus, qui generaliter observantur, propterea non fiat impedimentum pacis nec unitatis.

« Ideo reverendis in Christo Patribus archiepiscopo Pragensi, et Olomueensi et Luthomiensi episcopis, qui sunt, vel qui pro tempore erunt, universis et singulis Ecclesiarum prælatis curam habentibus animarum, in virtute sanctæ obedientiae districte præcipiendo mandamus, quatenus illis personis, quæ usum habent communicandi sub dupli specie requisiti, prout ad unumquemque pertinet aut pertinebit in futurum, ministrant et pro necessitate plebis, ut non negligatur, faciant ministrari, et his nullatenus resistere aut contraire presumant. Scholares quoque, qui communicaverunt, et deinceps juxta dictorum capitulorum formam communicare volent, et etiam cum promoti fuerint et ad eos ex officio pertinebit aliis ministrare sub dupli specie proplerent a promotione ad saeros ordines non prohibeant, sed, si alius canonicum non obsistat, eos rite moveant eorum episcopi. Quod si quisquam contra hoc facere presumpserit per ejus superiorum debite puniatur, ut pena docente cognoscat, quam grave sit auctoritatem saeculi Concilii generalis habere contemptum. Universis quoque et singulis cuiuscumque status, præminentia aut conditionis existant, præsentium tenore districte præcipiendo mandamus, quatenus dictis Bohemis et Moravis servantibus Ecclesiasticam unitatem, et utentibus communionem sub dupli specie modo et forma prædictis, nemo andeat impropereare, aut eorum fama vel honoris detrahere, etc. Ad maiorem evidentiā, robur et firmitatem sigilla serenissimi domini Sigismundi Romanorum imperatoris et illustrissimi principis domini Alberti dueis Austriae et marchionis Moraviae ad instantes preces nostras sunt præsentibus appensa. Dat. Iglesia Olomueensis diaecesis die v mensis Julii, anno Domini MCDXXXVI.

18. *Gratulatur Eugenius Pragensibus pacis*

consilia suscepisse. — Violarunt postea haec conventa Rokisanæ sectatores, nam etiam veteres Catholicos Bohemos Occidentalis Ecclesie ritus cultores, ut sacramentum communionis sub utraque specie sumerent adigere voluerunt, profili sub qualibet specie integrum contineri Christum detrectarunt, sacram Eucharistiam infantibus confulere, et plura alia patrarent, ob quae calicis usus concessa laicis facultas revocanda a Pontificibus fuit; de qua haereticorum perfidia ita queritur Coelius¹: « Hussite in multis aliis punctis a Catholicæ Ecclesia contra sua compactata discordant, nam communicant parvulos, et sacerdotes eorum non dicunt communicantibus sub una specie totem et integrum esse Christum, sicut jubentur in compactatis dicere, sed adhuc hodie sub dupli specie, exclusa unitate Ecclesie, servant duplicitatem schismatis in damnata parte Joannis Hus, quem in dedecus totius Ecclesie pro sancto venerantur, et festum diem in honorem nominis ejus quotannis celebrant. Nihil igitur juvant aut excusant eos compactata illa, quia minime ea servant, neque inquam servaverunt, quapropter sunt in statu aeterna damnationis, nisi ad Ecclesiam simpliciter revertantur, damnata parte Joannis Hus. Faxit omnipotens et misericors Dominus inclyti barones et nobiles, aliquae honesti viri, qui de Joanne Hus male credunt suis sacerdotibus Hussitis, aperiant semel oculos, ut recte inspiciant compactata et perlegant hanc historiam ex vetustis Codicibus absque omni fraude et dolo laboriose collectam, ut intelligere valent, in quanto periculo salutis animarum versentur, dum falso persuasi Joannem Hus contra Ecclesiam pro sancto venerantur, et nihil hominus putant se Ecclesiae filios esse, quod omnino falsum et impossibile est : Hus enim et Ecclesia nunquam stant simul ; nam Ecclesia Joannem Hus, ut haereticum et hostem suum damnavit in generali Concilio, qui et in aeternum damnatus manet, quidquid pro eo fingant et et mentiantur sacerdotes Hussite ». Exortos ob haec ingentes in Bohemia tumulus, cum Georgius Podiebradius rex haereticorum causam propagandam suscepisset, visuri sumus. Ceterum Eugenius ex confirmatae concordia allato nuntio laetitiam maximam percepit, ac Pragensibus est gratulatus², promisitque se in iis, quibus posset, Apostolico studio non defuturum.

« Dilectis filiis nobilibus viris baronibus Pragæ civitatis, nobilibus, ceterisque civitatibus regni Bohemiae, salutem.

« Gratias nuntius dudum laetificavit animum nostrum, dilecti filii, cum audivimus, quod pietas Altissimi infuderat spiritum concordiae et unitatis in cordibus vestris cum reliquis Christi

¹ Coel. l. viii. hist. Russit. — ² Lib. brev. p. 131. et in M. Alex. VII. p. 219.

tidelibus: de qua re quantam consolationem in Domino suscepimus propter pacem et quietem vestram et aliorum Christi fidelium, novit ille, cui corda et cogitationes hominum patent. Et quidem speramus, quod misericordia Altissimi, cuius miserationes sunt super omnia opera ejus, augebit in vobis gratiam suam, quodque virtus et devotione vestra lucebit in Dei Ecclesia, et erga nos summum Pontificem ostendens debitam obedientiam et tadem ad salutem animarum vestrarum, quemadmodum etiam nobis retulit venerabilis frater noster Joannes episcopus Signensis, quem suis exigentibus meritis paterna dilectione prosequimur, multa asserens de vestra devotione et affectione sincera erga nos et Ecclesiam Romanam. Ex quibus rebus charitatem vestram meritis laudibus commendamus, exhortantes vos, ut pie in Domino vivatis, ut gratia, que data est vobis a Salvatore nostro per vestra bona et laudabilia opera fructum afferat uberem in odorem suavitatis.

« Inter cetera gratissimum fuit audiire concordiam bonam vestram cum charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum imperatore semper Augusto rege vestro, quem cum summa charitate diligimus, prout tanti principis virtus et merita requirunt, exaltationem et statum suum, cum fuerit semper et sit praecipuus noster et Ecclesiae Dei defensor et protector, augeri tota mente exoptamus. Itaque ei, prout decet subditos suo regi, parentes, ac debitam reverentiam et obedientiam praestantes, diligatis ipsum in sinceritate mentis et animi, cum ipse sit princeps prudentissimus, ac diligat et amet vos, quotidie agens, quae sperat pertinere ad bonum vestrum et regni utilitatem, nam petivit a nobis aliqua pro quiete ac honore vestro et regni per organum episcopi prefati, quae nos libenter concessimus, parati etiam in posterum omnia facere, quae concernant honorem, commodum et utilitatem vestram tum propter bonum vestrum, quorum honestis desideriis semper intendimus complacere, tum contemplatione imperatoris, cuius laudabilis et sincera voluntas semper nobiscum unita fuit in tute pura et charitate non fieta, ac pro nobis et Ecclesiae statu ea fecit, que laudem et gloriam perpetuam mereantur. Datum Bononiae ».

19. *Bohemii in communionem admissi, quibus nonnulla iniqua indulget Sigismundus.* — Quo autem ritu Joannes Rokisana et alii quatuor Hussitarum sacerdotes, se suosque fidos et obsequentes Romanae Ecclesiae futuros, sint polliciti, ita deseribit Joannes Coelius¹: « His peractis et constitutis, magister Joannes Rokysana cum aliis quatuor presbyteris nomine totius cleri sibi adherentes obedientiam Romanae Ecclesiae sese praestare publice professus

est, sedente pro tribunal i in foro civitatis Iglavie ipso imperatore Sigismundo, et Alberto genero assistente, magna procerum et oratorum circumstante corona. Sequenti vero die haud absimili solemnitate absoluti sunt Bohemi et Moravi illius partis ab anathemate ceterisque censuris, et in Ecclesiam per Concilii legatos introducti ».

Vix haec concordia coalescere coperat, cum eam iterum idem Joannes Rokysana disturbare molitus est: nam homo perfidus ex pactis, quae non servanda deereverat, etiam contendit, ut in veterum Catholicorum Ecclesias de sumenda a laicis sub ultraque specie sacra Eueharistia rilus induceretur, injectoque civitati tumultu, Sigismundum pacis cupidissimum ad iniquas pacis leges adegit; de quo haec refert Coelius²: « Imperator cupidus regni paterni, ut Bohemos devinctiores sibi redderet, multa seorsum eis promisit et concessit, quae a legatis Concilii impetrare aut obtinere minime potuissent, de quibus ita scribit Eneas Silvius³: Cæterum inquit inter Bohemos et imperatorem aliæ pactiones intervenere, quibus Ecclesiarum prædia occupatoribus jure pignorum relieta sunt, donec certa pecunia redimerentur a religiosis utriusque sexus, quibus adempta monasteria essent: exilibus quoque spes redditus interdicta: Rokyzanae Pragensis Ecclesiae præsulatus promissus. De disponendo Ecclesiarum Bohemicarum regimine summo Pontifici facultas ablata. Haec ille ». Vel extorta haec promissa humano metu, vel a tabellionibus adulterata Cæsarea rescripta, demonstrat Coelius, de iniquis et importunitis haeticorum precibus apud Cæsarem repetitis locutus: « Eadem », inquit, « importunitas apud Cæsarem majestatem tantum effecit, ut sua celsitudo bona episcoporum, capitulorum, monasteriorum, prælatorum, canonicorum, presbyterorum, conventuum et aliorum spiritualium quomodoquinque acquisita seu occupata ab eis, quorum erant propria, abalienavit et Bohemis in vim stipendi pro suis servitiis, contra leges et omnia jura dedit et donavit, donationesque tam haereditarias, quam pro certis pecuniariis summis (licet nulliter factas) sigillis et litteris suis patentibus imperiali et regia potestate roboravit, et talia bona ipsius jure tam possessorio quam petitorio, et causa proprietatis violenter confirmavit, non obstante quod, sicut ipse dominus imperator, et ita et ipsi postulant certi essent, quod domino imperatori nihil juris in illis bonis alienandi, conferendi, donandi seu aliis appropriandi competit ».

20. *Pragæ magnis honoribus exceptus Sigismundus. Catholicum cultum instaurat, haeticos punit.* — Extorsit haec a Sigismundo tem-

¹ Coel. hist. Huss. I. viii.

² Coel. hist. Huss. I. viii. — ³ En. Sylv. hist. Bohem. c. 32.

porum calamitas, haereticorumque protrahit, quem restituenda fidei orthodoxie in antiquum statum decusque cupidissimum luisse constat, quemque Eugenius, ut Catholicae fidei Romanaeque Ecclesiae propugnatorem eximium aureas rose immere donavit¹:

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori semper Augusto, ac Hungariae et Bohemiae regi illustri, salutem, etc.

« Insigne minus rosae aureae, quod per Pontifices Romanos dari praesentibus principibus consuevit, decrevimus hoc anno destinare ad tuam serenitatem, charissime fili, in signum nostrae erga te affectionis, et tuorum erga nos et Romanam Ecclesiam et fidem orthodoxam singularium meritorum: cum enim tua opera et sollicitudine praecepit regnum Bohemiae redactum sit ad pacem et concordiam cum ceteris Christi fidelibus, et ad obedientiam tuam, visum est nobis condignum ornare sublimitatem tuam eo dono, quod propugnatoribus et defensoribus Ecclesiae in odore fidei et charitatis dandum esse praedecessores nostri instituerunt. Itaque memores quanta et qualia tua celitudo fecit pro unitate et statu Ecclesiae atque nostro, quantum etiam de te speremus in futurum, merito ad eum convertimus hac in re oculos mentis nostrae, cuius opera et merita erga Christianae reipublicae pacem atque incrementum maxime resplendent in universo populo Christiano. Hoc igitur munus, licet re parvum, tamen significacione et charitate in te nostra permagnum, suscias grato animo et devota mente tanquam patram praesentis gloriae et futurae. Dat. Bononiae ».

Ingressus Pragam extrema. Estate Sigismundus exceptusque quam honorificentissime, ad instaurandum collapse in regno illo religionis splendorem euras verit, sibique apud viros quosque pios ingentem gloriam peperit, ut refert ex veteribus Monumentis Joannes Coelanus²: « Vetus », inquit, « Codex testatur cum Pragam venisse in vigilia D. Bartholomaei hora quasi xviii, ubi qui paulo ante Bohemorum hostis, ex adulterio natus, antichristi filius, sacrilegus publicis hominum votis perdendus censembaruit, extremis honoribus exceptus est, barones ac civitates in ejus verba juraverunt, et magistratus suos quos ipse constituit acceperunt, certantes inter se quis alter altero suo regi obsequentior videretur. Philibertus episcopus Constantiensis, natione Gallicus, et collega sui ex Basilea missi Ecclesiasticos introducere ritus, sacerdotes instituere, ex missarum solemnis vulgaria verba cantilenasque detrahere, sanctorum imagines reducere, aquam benedictam in aedibus sacris reponere, baptismatis fontes sacrare, altaria ornare, spurecias omnes abolere.